
Decretazione n. 2021.0000709 autorizzata il 28 dicembre 2021

Oggetto: TRATTAMENTO ECONOMICO ORGANI AUTORITÀ DI SISTEMA
DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169,
recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale ed, in particolare, l’art. 9
del citato decreto che, relativamente agli organi delle Autorità di sistema portuale, prevede la
costituzione del Comitato di Gestione;

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 maggio 2021, trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e
della Mobilità Sostenibile con prot. 224 pari data, con il quale il dott. Fulvio Lino Di Blasio è stato
nominato Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del mare Adriatico Settentrionale;

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 ottobre 2021, trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e
della Mobilità Sostenibile con prot. 427 pari data, con il quale è stato nominato il Collegio dei
Revisori dei conti dell’Autorità di sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;

VISTA il Decreto 662 del 31 agosto 2021 di nomina del Comitato di Gestione dell’Autorità di
sistema portuale del Mare Adriatico Settentrionale;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 da cui derivano i budget dedicati
agli obiettivi e attività in capo alle strutture;

VISTO l’art. 7, comma 2 della citata legge 28 gennaio 1994, n. 84, come novelato dall’art. 9 del
D. Lgs 169/2016, ai sensi del quale “Gli emolumenti del Presidente, nonché i gettoni di presenza
dei componenti del Comitato di Gestione sono a carico del bilancio dell’AdSP e vengono
determinati dal Comitato di Gestione entro i limiti massimi stabiliti con decreto del Ministero delle
infrastrutture e dei Trasporti”;

CONIDERATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 456 del 16 dicembre
2016, con il quale sono stati fissati i limiti massimi dell’emolumento del Presidente dell’AdsP;

CONSIDERATA la delibera n. 5 del 25 settembre 2017 del Comitato di Gestione con la quale sono
stati determinati gli emolumenti del Presidente dell’Autorità Portuale del Mare Adriatico
Settentrionale;

CONSIDERATA la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 32078 del 30
novembre 2017 (ns prot. 15699 del 01 dicembre 2017) che conferma, nelle more del
perfezionamento del decreto interministeriale di cui all’art. 13, comma 2, del D.Lgs 169/2016, le
indennità dei componenti del Collegio dei Revisori dei conti secondo le percentuali indicate nel
Decreto Ministeriale del 18 maggio 2009;

CONSIDERATA la comunicazione   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 24769 del
11 settembre 2017 (ns. prot. 11553 pari data) che conferma quanto comunicato con nota 9177
del 10 luglio 2009 in merito al trattamento di missione per i componenti del Collegio dei Revisori;

CONSIDERATA la delibera del Comitato di Gestione n. 5 del 25 settembre 2017 con la quale sono
stati determinati i gettoni di presenza dei componenti del Comitato di Gestione dell’Autorità di
sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale Revisori  e la successiva comunicazione n.
26965 del 19 ottobre 2018 (ns. protocollo 13172 di pari data) che rettifica ed integra
parzialmente il compenso da corrispondere;

RAVVISATA la necessità di impegnare le somme per gli emolumenti da corrispondere al
Presidente, ai componenti del  Collegio dei Revisori e del Comitato di Gestione;

SI DECRETA:

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 4



• di impegnare per il quadriennio di mandato cioè fino al maggio 2025 la somma
complessiva  di € 1.114.944,91 quale emolumento annuo del Presidente  suddiviso in:
a) € 170.000,00 annuo quale parte retributiva al lordo dei contributi
b) € 60.000,00 annuo quale parte variabile massima, al lordo dei contributi, legata agli
obiettivi che saranno determinati annualmente   mediante specifica direttiva del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, nella quale saranno altresì indicate le modalità di rilevazione e
monitoraggio dei risultati;
che trova copertura per € 1.036.784,50  nel capito 110.10 – Indennità  e rimborso spese
Presidente  e per € 78.160,41  nel capito 124.10 – Imposte e Tasse e Tributi vari;

• di impegnare per il quadriennio di mandato cioè fino ad agosto 2025 la somma
complessiva di € 7.675,63 quale Gettone di Presenza  per la partecipazione alle riunioni del
Comitato di Gestione dell’Autorità di sistema Portuale del mare Adriatico Settentrionale.
Importo per singola seduta giornaliera € 30,00 al lordo dei contributi tenendo conto di una media
di 1 seduta mensile;
che trova copertura nel capitolo 111.20 – “ Indennità e Rimborso spese membri Comitato”;

• di impegnare per il quadriennio di mandato cioè fino a novembre 2025 la somma
complessiva di € 195.257,11 quale emolumento del collegio dei Revisori dei Conti, indennità di
trasferta e rimborso spese che trova copertura nel capitolo 111.30 – Indennità e rimborso spese
Organi di Controllo;

Il tutto come da tabella alla quale si rimanda per il dettaglio della stima.

Si attesta che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’APV approvato dall’Ente con Delibera del Comitato Portuale n.
02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot.
5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con Delibera del Comitato Portuale n. 19,
del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del
23.03.2012.

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 4



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La  spesa  complessiva  di  €  1.317.877,65  è  stata  posta  a  carico  del/i  seguente/i  capitolo/i  dove
trova  copertura  nelle  somme  stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2021 U11110 2021.00070901 158978.55
Indennità di carica e

rimborso spese al
Presidente dell'Autorità di

Sistema Portuale

2021 U12410 2021.00070902 11565.82 Imposte, tasse e tributi
vari

2021 U11120 2021.00070903 627.13
Indennità di carica e

rimborso spese ai membri
del Comitato di Gestione

2021 U11130 2021.00070904 6299.19
Indennità di carica e

rimborso spese agli Organi
di Controllo

2022 U11110 2022.00070905 252910.05
Indennità di carica e

rimborso spese al
Presidente dell'Autorità di

Sistema Portuale

2022 U12410 2022.00070906 19550.00 Imposte, tasse e tributi
vari

2022 U11120 2022.00070907 1881.41
Indennità di carica e

rimborso spese ai membri
del Comitato di Gestione

2022 U11130 2022.00070908 48693.49
Indennità di carica e

rimborso spese agli Organi
di Controllo

2023 U11110 2023.00070909 253910.05
Indennità di carica e

rimborso spese al
Presidente dell'Autorità di

Sistema Portuale

2023 U12410 2023.00070910 19550.00 Imposte, tasse e tributi
vari

2023 U11120 2023.00070911 1931.41
Indennità di carica e

rimborso spese ai membri
del Comitato di Gestione

2023 U11130 2023.00070912 48743.49
Indennità di carica e

rimborso spese agli Organi
di Controllo

2024 U11110 2024.00070913 253910.05
Indennità di carica e

rimborso spese al
Presidente dell'Autorità di

Sistema Portuale

2024 U11120 2024.00070914 1931.41
Indennità di carica e

rimborso spese ai membri
del Comitato di Gestione

Pagina 3 di 4



Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2024 U11130 2024.00070915 48743.49
Indennità di carica e

rimborso spese agli Organi
di Controllo

2024 U12410 2024.00070916 19550.00 Imposte, tasse e tributi
vari

2025 U11110 2025.00070917 117075.80
Indennità di carica e

rimborso spese al
Presidente dell'Autorità di

Sistema Portuale

2025 U12410 2025.00070918 7944.59 Imposte, tasse e tributi
vari

2025 U11120 2025.00070919 1304.27
Indennità di carica e

rimborso spese ai membri
del Comitato di Gestione

2025 U11130 2025.00070920 42777.45
Indennità di carica e

rimborso spese agli Organi
di Controllo

Note: Si provvederà a registrare gli impegni individuando i codici degli stessi, di volta in volta per
ogni singola voce ,all'inizio di ogni esercizio per l'importo complessivo del capitolo indicato nella
presente decretazione.
Si provvederà inoltre ad impegnare la spesa a valere sugli esercizi finanziario dal 2022 al 2025
previa copertura derivante dall’approvazione del corrispondente bilancio annuale di previsione.

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 22 dicembre 2021

Pagina 4 di 4


